⁴⁵ S. STRANGE, Joseph (Hg.): *Caesarii Heisterbacensis monachi ordinis Cisterciensis Dialogus miraculorum*, Köln - Bonn - Brüssel 1851.

⁴⁶ S. *Exordium Magnum Cisterciense* oder Bericht vom Anfang des Zisterzienserordens von Conradus, Mönch in Clairvaux, später in Eberbach und Abt daselbst. Übersetzt und kommentiert von Heinz Piesik. 2 Bde. (Quellen und Studien zur Zisterzienserliteratur III u. V) Langwaden 2000/2002.

⁴⁷ Schriften des Caesarius lagen in der Barockzeit im Druck vor; s. beispielsweise: CAESARIUS Heisterbachensis: *ILLVSTRIVM MIRACVLORVM ET HISTORIARVM MEMORABILIVM LIB. XII*, Antwerpen 1605.

In Nomine SSS. Trinitatis,
Patris, et Filij, et Spiritûs
Sancti. Amen!

Ego Frater Niuardus Christoph Sacrum Ordinem Cisterciensem Professus in Campo-Principum die sexto mensis Decembris 1648. sub R<everend>issimo Domino Domino Abbate <M>artino, et pro tempore indignus Superior Waldsassensis constituto fide sacerdotali, et uerâ depono Visionem sequentem.

Mense Majj anno 1688. accepi Româ Sacrum Corpus Sancti Deodati, quod per Reuerendissimum, et Praenobilem Dominum Dominum Jgnatium Plebst Reuerendissimi Consistorij Ratisbonensis [fol. 1v:] Vicarium, et Official<e>m Generale, Monasterio Waldsassensi, ut S<.....> Ecclesiae aedificandae, ad meam in <.....>tiam, gratios<> praecuratum fuit. Memoratum Sacrum Corpus Sancti Deodati ultra medium an<.....> in Domestico Sacello Reuerendissimi Domini Domini Jgnatij Plebst Vicarij, et <O>fficialis <Generalis> Ratisbonae in Cistâ <.. ..>usa <.....>ma Superiore praesente, sicut et Adm. R^{do}. Patre Eugenio <Selzl> S<ac.> <Or>d. Cisterc. Professo in Caesareâ, Superiore in Pilenhoffen, et R^{do}. R<eli>gioso Patre Alberto Hausner Parocho Waldsassensi, nec non Nobili Domino Matthaeo Ehrmann Notario Apostolico praesentibus, debitis Ceremonijs apertum, et à R^{mo}. Domino Dno Vicario, et Offi- [fol. 2r:] ciali Generali reuisum fuit i<..>ta Diploma Romanum, quod in manibus habeo. His omnibus peractis, Reuerendissimus, et Praenobilis Dominus Dominus Vicarius Generalis Sacrum Corpus, in Cistâ de nouo dispositum, et sigillo suo maiori per Dominum Notarium clausum, et roboratum, mihi extradidit, humillimas, et deuotissimas ego gratias agens, Sacrum Corpus S. Deodati Ratisbonâ Waldsassium 26. Majj, comitante me R^{do}. Patre Alberto Hausner, transportaui, et Instrumentum Episcopale propter reuisionem Sacri Corporis postea accepi.

Veniens ergò ad Monasterium Waldsassense Sac. Corpus in uetustam, et non benè clausam Ecclesiam reponere non [fol. 2v:] potui, ne S. Deodati Corpus exponeretur periculo furti, posui ergo pro ueneratione maiori ad Domesticum Sacellum <.....>, i<.. ..> altar<e> ubi habito <.....> in qua <.....> quotidie <.....> praesertim hoc tempore, dum antiquum templum totaliter <..... ..>, et de<structum.> Sub altari prius Sacrum Corpus <.....>, sed ante tres Menses, dum haec scribo, Sacrum Corpus S. Deodati eleuauit, et a<d> ips<> Altare Sacelli, ubi celebratur, posui, quod Sacellum sanctum <....> habitationi ita continuum est, ut ex Musaeo meo per magnam fenestram Sacrum audiri, et integrum Altare oculis <.....>rari possit.

Contigit ergò, quòd in meo Musaeo, ubi lectica posita est, quinto Martij [fol. 3r:] anno 1690 uespera ad somnum capiendum me composuerim; euigilans autem post mediam noctem, circa medium tertiae summo manè 6 Martij in densis tenebris aduertit splendorem magnum luminis in fenestris, et proximo <.....>te, tenefactus ex lecto descendi, ut <.....> uidere, unde reflexio luminis <.....>atur? uix pedes pone<ns> in terrâ (solus enim eram in hypocausto) uideo clarum lumen in Sacello proximo; sacro horrore percussus, accurro ad fenestram, et lucernam ardentem clarè ad Tumbam Sacri Corporis S. Deodati claris oculis perspicio, et exclamo submissâ uoce: Jesus, Maria, waß ist daß?

[fol. 3v:] Haec sacra uerba praeferens, properaui ad ianuam hypocausti, uolens in exteriori ambitu lumen uisum magis considerare, sed in momento disparuit, sicque incepti recitare Matutinas. Si Ecclesia noua esset exstructa, posset S. Deodato Martijri maior ueneratio, et cultus exhiberi. Dabam Waldsassij 7 Martij. Anno 1690.

F. Niuardus Christoph